
 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  93 del  25-02-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9501115820 
 
 

Oggetto: Presa d'atto rispetto principio DNSH dei "Lavori di ristrutturazione 
dell'asilo nido di Contrada Montagna" - Integrazione DD n. 155 e 305/2023 - 
Approvazione di schema di appendice al contratto di appalto. CUP: 
E88I20000270001 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di febbraio il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
 con Delibera di G.C. n. 59 del 21/05/2021 e parere tecnico n. 4 del RUP del 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.58 del 25-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

21/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati, 
redatto dal progettista esterno ing. Antonino Tricoli, dell’importo complessivo di 
€.2.500.000,00; 

 con Delibera di G.C. n. 134 del 02/12/2022 e parere tecnico n. del 28/11/2022 del 
RUP è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al Prezzario Regionale 
Sicilia 2022 di €.2.500.000,00 di cui €.1.747.352,29 per lavori a b.a. 
comprensivi di 
€.274.686,44 per costo della manodopera oltre €.30.047,59 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo totale dei lavori di 
€.1.777.399,88 ed 
€.722.600,12 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 l'opera di cui si tratta è finanziata mediante contributo su fondi a valere sul PNRR – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimeno 1.1: ”Piano per 
asili nido e scuola dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima 
infanzia”, giusto Accordo di Concessione di Finanziamento del 27/09/2022 e 
Addendum dell’ 11/01/2023; 

Considerato che: 
 con Determina a contrarre n. 808 del 05/12/2022 è stato stabilito di procedere all'appalto 

dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada Montagna" mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 1 c.2 
lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con Legge 120/2020 e modificato 
dall'articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e di cui 
all'art.63 del Codice; 

 con Determina del Responsabile del III Settore n. 155 del 06/03/2023 è stata 
proposta l'aggiudicazione in favore dell'Operatore Economico InfraTech Consorzio 
Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME), Via Michele Amari n. 3, 
Codice Fiscale e Partita IVA 03256190830; 

 con Determina del Responsabile del III Settore n. 305 del 05/05/2023 è stato dato 
atto dell’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione in favore dell'Operatore 
Economico InfraTech Consorzio Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello 
(ME), Via Michele Amari n. 3, Codice Fiscale e Partita IVA 03256190830; 

 con contratto di appalto Rep. n. 5032 del 29/11/2023 registrato a Enna il 
15/12/2023 al n.3583 serie 1T sono stati affidati i lavori i "Lavori di 
ristrutturazione dell'asilo nido di Contrada Montagna" all’Operatore economico 
sopra indicato; 

Visti: 
 la nota del Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione PNRR, prot. 

n. 84914 del 13.06.2023; 
 le indicazioni operative del Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di 

missione PNRR, prot. n. 14786 del 31/01/2024; 
Atteso che: 

 risulta necessario esplicitare che la realizzazione dell’appalto è rispettosa del 
principio DNSH, declinato per il rispettivo investimento del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

 per gli investimenti di cui alla Missione 4 – Componente 1 - M4C1I1.1 “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” e M4C1I1.3 “Potenziamento infrastrutture per lo sport a scuola” devono 
essere escluse tutte le seguenti attività, come riportato nelle Linee guida allegate 
alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30:  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.58 del 25-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 
- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) 

che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono 
inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;  

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di 
trattamento meccanico biologico;  

- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni 
all’ambiente;  

- le caldaie a gas; 
Ritenuto necessario: 

 inserire negli atti di aggiudicazione e nel contratto i riferimenti al rispetto del 
principio DNSH e la lista di esclusione delle attività come riportate nella nota del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione PNRR prot. 84914 del 
13/06/2023; 

 procedere alla stipula di apposito atto integrativo del contratto; 
Richiamato lo schema dell’atto integrativo predisposto dagli uffici; 
Accertata la propria competenza ad emettere il provvedimento; 

 
DETERMINA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

1) Prendere atto del rispetto del principio DNSH dell’appalto dei "Lavori di 
ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada Montagna", CUP: E88I20000270001; 

2) Integrare entrambe le determinazioni dei provvedimenti di proposta di aggiudicazione n. 
155 del 06/03/2023 e di efficacia della aggiudicazione n. 305 del 05/05/2023, 
dell’appalto dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada Montagna", CUP: 
E88I20000270001 CIG: 9501115820, in favore dell’Operatore Economico InfraTech 
Consorzio Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME), Via Michele Amari n. 3, 
Codice Fiscale e Partita IVA 03256190830, con i seguenti due punti: 
a) “La realizzazione dell’appalto è rispettosa del principio DNSH, declinato per il 

rispettivo investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Componente 1 Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”; 

 per gli investimenti di cui alla Missione 4 – Componente 1 - M4C1I1.1 “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e 
M4C1I1.3 “Potenziamento infrastrutture per lo sport a scuola” devono essere escluse 
tutte le seguenti attività, come riportato nelle Linee guida allegate alla circolare del 
Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30:  

 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 
 attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) 

che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono 
inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;  

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di 
trattamento meccanico biologico;  

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni 
all’ambiente;  

 le caldaie a gas; 
3) Approvare lo schema di Appendice al contratto di appalto sopra richiamata da 

stipulare tra le Parti. 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.58 del 25-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto non comporta impegno  di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  25-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


